
PÁGINA 34 Nº 114, terça-feira, 18 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019061800034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 197, DE 14 DE JUNHO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril
de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de
23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR
FABIANO DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES, matrícula 242.375-8, para substituir CYRINO
FLÁVIO FERREIRA SILVA, matrícula 182.148-2, no cargo de CHEFE DO 4º-DISTRITO
RODOVIÁRIO do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CNE-07, no
período de 15/07/19 à 29/07/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 198, DE 14 DE JUNHO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril
de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de
23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR JAIR
ERGANG, matrícula 224.293-1, para substituir HELTON ALVES DE SOUZA, matrícula 185.726-6,
no cargo de CHEFE DO NÚCLEO DE CONSERVAÇÃO MECANIZADA do 4º Distrito Rodoviário
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo DFG-12, no período de
08/07/2019 à 27/07/2019, por motivo de férias regulamentares do titular do c a rg o .

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 199, DE 14 DE JUNHO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe
confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril
de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de
23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR
ELIANE CAVALCANTE SANTOS, matrícula 93.776-2, para substituir ARLÂNIO DUARTE LIMA,
matrícula 188.685-1, no cargo de Diretor de Contratos e Convênios, da Superintendência
Administrativa e Financeira, do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo
CNE-07, nos dias 10, 11, 12, 15 e 16 de julho de 2019, por motivo de abono de ponto anual do
titular do cargo.

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 17 DE JUNHO DE 2019
A SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, usando das atribuições que lhe
confere o Art. 89 do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº
01, de 18 de abril de 2018, resolve: CONCEDER Gratificação de Titulação, nos termos do artigo 25,
da Lei nº 4.426/2009 regulamentada pelo Decreto 31.452/2009, aos servidores abaixo relacionados. Os
efeitos financeiros retroagem à data do requerimento do servidor. Relação por nome do servidor,
cargo, matrícula, título, percentual, data de concessão, processo. JOÃO HENRIQUE XAVIER,
Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, 185645-6, Pós-Graduação, 15%, 13/06/2019,
11 3 . 0 0 4 11 5 / 2 0 1 0 .

CÉLIA MARIA SIQUEIRA LEAL

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no
Decreto nº 39.041, de 10 de maio de 2018, e da Portaria nº 22, de 2 de maio de 2019, considerando
o disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, bem como a instrução do Processo SEI-
GDF nº 00370-00002530/2019-11, resolve: DESIGNAR TAMIRES RODRIGUES FEITOSA, matrícula
nº 273.642-X, para atuar como substituta eventual do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06,
de Coordenadora, da Coordenação de Apoio à Micro e Pequenas Empresas, da Subsecretaria de
Relação com o Setor Produtivo, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal, no período de 1º a 10 de julho de 2019, por motivo de férias regulamentares da titular.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 30, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei Orgânica do Distrito
Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do
Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR GERALDO FRANÇA DA SILVA, matrícula 1.689.784-6, Assessor, Símbolo DFA-12, da
Gerência de Documentação e Arquivo, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, ELIZABETE SILVA OLIVEIRA, matrícula 1.690.408-7, Gerente, Símbolo DFG-14,
da Gerência de Documentação e Arquivo, da Diretoria de Logística, Material e Patrimônio, da
Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Comunicação, no período de 01.07 a 20.07.2019, por motivo de férias da titula r.
DESIGNAR DENISE RODRIGUES MANSO, matrícula nº 1.691.297-7, Assessora, Símbolo DFA-14,
da Diretoria de Planejamento e Orçamento, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo
das suas atribuições, LUCIANE SEHABER GERMENDORFF, matrícula 126.232-7, Diretora, Símbolo
CNE-07, da Diretoria de Planejamento e Orçamento, da Coordenação de Orçamento e Finança, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação, no período de 01.07
a 20.07.2019, por motivo de férias da titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o que
dispõe o art. 95, incisos V e VII do Decreto nº 34.249, de 28 de março de 2013, bem como em face do
que consta no Processo SEI-GDF nº 00070-00001612/2019-87, resolve: SUSPENDER, por necessidade do
serviço e com fundamento no art. 128, Parágrafo único, inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO GLADESTONE MATIAS
MORENO FILHO, matrícula 1.406.580-0, Diretor de Logística e Apoio Operacional, referentes ao período
de 10/06/2019 a 29/06/2019, com suspensão a contar do dia 10/06/2019.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 17 de junho de 2019

Processo: 00070-00003866/2019-30. Interessados: PRISCILLA PEREIRA MOURA e VINICIUS
EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS.
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. AUTORIZO, com fundamento no Inciso II do Art. 1º do
Decreto nº 39.133/2018, de 18/06/2018, o DESLOCAMENTO dos servidores desta Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, PRISCILLA PEREIRA
MOURA, 186329-0, Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária e VINICIUS
EUSTÁQUIO BARRETO CAMPOS, matrícula 186184-0, em virtude de viagem à cidade de cidade de
São Paulo-SP, no período de 17 a 19 de junho de 2019, para participação no Evento: 2a Reunião do
BLOCO IV do Plano Estratégico do PNEFA para 2017 - 2026", com ônus para o Distrito Federal, referente
às Diárias, conforme constam nos autos do processo em epígrafe.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL
INSTRUÇÃO Nº 25, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou
o Estatuto Social da FAPDF, com fundamento no Regimento Interno, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 111, de 12 de junho de 2007, resolve:
Art. 1º Designar FABIO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, matrícula nº 1.692465-7, RODRIGO
MOREIRA FREITAS matrícula nº 1.62628-0 e os consultores ad hoc PAULO ROGÉRIO FOINA,
RICARDO FERNANDES PAIXÃO, CRISTINA CASTRO LUCAS DE SOUZA e SHEILA OLIVEIRA
PIRES, para compor a COMISSÃO DE SELEÇÃO do edital de fomento á startups, destinada a elaborar
o edital de chamamento público, processar e julgar as propostas, com vistas a animar o ecossistema de
inovação do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANDRÉ DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 102, inciso V, do Regimento Interno da SSP/DF, aprovado pelo
Decreto nº 28.691, de 17 de janeiro de 2008, resolve:
Art. 1º Homologar, com fundamento no artigo 104 da Lei Complementar nº 840/2011, e no Decreto nº
37.437/2016, o deslocamento e a concessão de diárias em benefício dos servidores THADEU MOREIRA
DE ARAÚJO, matrícula 176.179-X e ELTON FONTELE DE LIMA, matrícula 176.054-8, Agentes de
Atividades Penitenciárias do Distrito Federal, a título de indenização de despesas realizadas no
cumprimento de suas atividades funcionais concernentes ao deslocamento do Distrito Federal para fins de
recambiamento definitivo do sentenciado José Dias da Silva Neto, filho de Aderli Martins da Silva e
Elisa Dias da Luz, ora custodiado no Complexo Policial de Irecê/BA para a Capital Federal, entre os dias
11 e 12 de junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais e considerando as disposições contidas no inciso VII, do art. 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, c/c Regimento Interno aprovado pelo Decreto n° 28.691, de 17 de janeiro de 2008,
bem como o solicitado no Ofício nº 3686/2019/SENASP/SENASP/MJ (23109256), que originou o
Processo 00050-00028227/2019-51, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão de recebimento de 06 (seis) miras tipo holográficas, doadas ao Distrito Federal,
pela Secretária Nacional de Segurança Pública - SENASP.
Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - RUDNEY MARTINS DE CARVALHO, matrícula 110.275-3, lotado na GESUP/COFF/S U A G / S S P,
que a presidirá;
II - 1º TEN QOPM DAVID DE SOUSA SANTOS, matrícula 730.578-8, lotado no BAVOP/PMDF;
III - AGENTE DE POLÍCIA CIVIL DANIEL MATHEUS DE LIMA E ALVARENGA PEIXOTO,
matrícula 76.685-7, lotado na DOA/DEPATE/PCDF;
Art. 3º As 06 (seis) miras tipo holográficas, adquiridas por meio do processo administrativo SEI nº
08020.002389/2018-39, serão recebidas pela Comissão instituída por esta Portaria, mediante Termo de
Recebimento Provisório de Materiais, com Relatório Fotográfico e anexos, do material doado.
Parágrafo único. O bem cujo valor for inferior ao limite estabelecido no art. 23, da Lei nº 8666/93, para
modalidade de convite, poderá ser recebido por somente 1 (um) membro da Comissão, que será
responsável pela conferência, aceitação, atesto de fatura e emissão de recibo.
Art. 4º A Comissão poderá solicitar o apoio de outros servidores ou técnicos, conforme o objeto a ser
recebido, devendo haver registro dessa providência em processo específico.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES


